
  

 

 

DETERMINAZIONE  A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO N. 93/2022 DEL 28/09/2022      

 

 

OGGETTO: Affidamento del servizio di Check-IBAN ai sensi dell’art. 5 comma 6 del D.Lgs. 

50/2016  a PagoPA S.p.A..  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso che: 

 

- Soris S.p.A. è la società affidataria, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 446/1997, della funzione 

di riscossione delle entrate patrimoniali e tributarie nonché delle sanzioni della Città di Torino, della 

Regione Piemonte, della Città di Grugliasco e della Città di San Mauro Torinese; 

- nell’ambito delle proprie attività istituzionali di riscossione, Soris ha la necessità di acquisire 

un sistema automatico che permetta la verifica in tempo reale della congruità della coppia di 

informazioni IBAN/codice fiscale; 

 

Considerato che: 

 

- la società PagoPa S.p.a. è una società per azioni interamente partecipata dallo Stato, creata ai 

sensi del D.l. n. 135 del 2018 con lo scopo di diffondere i servizi digitali in Italia attraverso la 

gestione della piattaforma pagoPa e lo sviluppo di servizi innovativi legati a servizi pubblici, che 

rientra nella definizione di “amministrazioni aggiudicatrici” ai sensi dell’art. 3 comma 1 lett. d)  del 

decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i.; 

- la società PagoPa ha progettato una soluzione tecnologica che permette di verificare la 

perfetta corrispondenza tra l’identificativo IBAN e i dati  identificativi dell’intestatario dell’IBAN 

stesso, tale soluzione tecnologica in base alle analisi effettuate dagli uffici competenti risulta 

adeguata alle esigenze tecniche di Soris; 

- sussistono tutti gli ulteriori presupposti normativi previsti per procedere alla stipula di un 

accordo tra due amministrazioni aggiudicatrici previsti all'art. 5 comma 6 del Codice Appalti; 

- l’opportunità di addivenire alla sottoscrizione di un Accordo tra Amministrazioni 

Aggiudicatrici trova altresì riscontro, avuto riguardo al rimborso costi sostenuti richiesto dalla 

società Pago Pa S.p.A., pari a 0.16 €/chiamata  (cfr. All. 1), che risulta maggiormente conveniente 

rispetto al prezzo praticato sul mercato (0,20 €/chiamata) verificato tramite richiesta di preventivo 

all’operatore economico  Unicredit S.p.A.; 



- la durata prevista dell’accordo è pari a 36 mesi a partire dalla sottoscrizione del contratto 

(cfr. All. n. 2) e che per tale periodo si stima una quantità di chiamate al servizio check-iban pari a 

150.000  per un valore del contratto stimato pari a € 24.000,00 (IVA esclusa); 

- l'importo stimato per il contratto in parola è previsto a Budget per gli anni 2022, 2023, per 

gli anni successivi l’importo verrà inserito in fase di redazione di previsionale, allo stato attuale non 

disponibile; 

- al fine del monitoraggio del contratto si ritiene necessario l’individuazione di un referente 

tecnico da individuarsi nel Responsabile della Funzione IT Riscossione dott. Paolo Panero. 

 

Ciò premesso e considerato, il Direttore Generale di Soris S.p.A, in forza di procura a rogito Notaio 

dott. Andrea Ganelli, Rep. N. 51612 atti numero 3359  del 10 gennaio 2022 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

- di procedere alla stipula di un accordo tra “amministrazioni aggiudicatrici” ai sensi dell’art.5 

comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  con la società PagoPA S.p.A. avente ad oggetto il servizio di 

check IBAN della durata di 36 mesi a decorrere dalla data di stipula del medesimo per un importo 

di spesa stimato pari a € 24.000,00  (IVA esclusa); 

- che l'importo di spesa stimato per il servizio in parola è previsto a budget per gli anni 2022, 

2023, per gli anni successivi l’importo verrà inserito in fase di redazione di previsionale, allo stato 

attuale non disponibile; 

- di individuare quale referente tecnico del contratto il Responsabile della Funzione IT 

Riscossione dott. Paolo Panero. 

 

 

 

Torino, lì 28/09/2022 

 

 

Visto dal Responsabile U.O. 

Contratti e Gare 

Dott. ssa Laura Gallesio 

 

 

 

Visto dal Responsabile U.O. 

Pianificazione Controllo 

Dott. Moreno Rosa 

 

 

         

            Il Direttore Generale 

                    Dott.ssa Laura Rinaldi 

Firmato in originale 

 


